关于组织开展 2016-2017 学年第一学期

网上课堂教学质量测评的通知

教处函字[2016]52 号

各学院：

经研究，学校决定本学期继续开展网上课堂教学质量测评工作，现将有关事项通知

如下：

一、测评对象

本学期所有必修课和专业选修课的任课教师。

二、组织方式

由各学院做好本学院学生的网上课堂教学质量测评组织工作。

三、测评方法

    1. 开机后打开 IE 浏览器，在地址栏输入“192.168.100.136”进入山东科技大学教务

管理系统用户登陆界面。

    2. 填写本人“用户名”和“密码”，并在身份选择栏内选择“学生”后登录。登录

成功后，进入个人信息管理界面。

3. 点击菜单栏“教学质量评价”进入测评界面，从“评价课程名称”菜单选择课程，

并对该课程的任课教师进行评价，对应所列评价指标选择相应的等级（包括优秀、良好、

中等、及格、不及格五个等级），如有其他意见和建议可填在“其他评价与建议”一栏，

全部评价指标完成之后点击“保存”。保存成功后，页面将自动跳转到下一门课程，所

有课程全部评价完成后须点击“提交”完成测评工作（评价时需要每评价一门课程保存

一次，全部课程评价完成后才能提交数据。一次必须全部评完，否则评价数据无效）。

四、测评时间

本学期测评时间为 2016 年 12 月 19 日至 2017 年 1 月 8 日。

五、测评要求

1. 各学院要安排专人负责（任课教师不得参与组织学生测评），要充分做好学生参

与课堂教学质量测评的宣传动员和组织工作，教育学生正确行使自己的测评权利，本着

认真、公正和客观的态度，根据教师课堂教学的真实情况，对整个教学过程进行评价，

同时应适当拉开差距，以确保测评的可信度。

2. 学生应在规定的时间内完成网上课堂教学质量测评。不参加网上测评者，将无法

使用教务管理系统进行选课、查询成绩等功能。

3. 其他未尽事宜请与教务处教学质量科联系，电话：86057072。

附件：山东科技大学教学质量测评表

                                           教务处

2016年12月12日

附件

山东科技大学教学质量测评表

（理论课）

序号 评 价 指 标 分值
评定等级

A
0.95

B
0.85

C
0.75

D
0.65

E
0.55

1 为人师表，对学生热情关怀，严格要求 10

2 备课充分，教学内容充实 10

3 讲授知识准确，理论联系实际 10

4 语言表达精炼，板书清晰工整 10

5 教学方法适用，教学手段合理 10

6 与学生互动多，课堂气氛活跃 10

7 定时进行辅导和答疑，认真批改作业 10

8 善于激发学生求知欲，学习收获大 10

9 总体评价 20

合计 100

山东科技大学教学质量测评表

(实验课）

评估指标 分值

评价等级及系数

A
0.95

B
0.85

C
0.75

D
0.65

E
0.55

1.注意巡视，耐心指导和解答问题，注重提高学生的

动手能力
9

2.带教认真、热情，精神饱满，坚守岗位 9

3.实验设备、实验内容准备充分，能够讲清实验的重

点、难点和注意事项
9

4.实验技能娴熟，指导学生正确使用各类实验设备、

仪器，能够及时排除各种故障
9

5.实验教学目标明确，实验要求和实验目的清楚 9

6.鼓励学生在实验过程中分工协作，开展有益的讨论 7

7.鼓励或引导学生运用所学知识分析实验现象，鼓励

学生根据自己的一些想法积极开展实验活动
7

8.了解实验的背景和现状，熟悉相关理论课程的教学

情况
7

9.认真、及时批改实验报告，有针对性指导 7

10.指导学生遵守实验室规章制度，爱护仪器设备，注

意培养学生的节约意识、环保意识和安全意识
7

11.总体评价 20

总   分 100

山东科技大学教学质量测评表

（体育课）

评估指标 分值

评价等级及系数

A
0.95

B
0.85

C
0.75

D
0.65

E
0.55

1.教学态度端正，授课认真，敬业精神强 9

2.讲解清楚，声音洪亮，重点突出，示范动作准确规

范
9

3.运动量适中，注重学生意志力和体育精神的培养 9

4.因材施教，培养学生自我锻炼能力，增强学生健康

意识
9

5.教学环节紧凑，师生互动良好，课堂气氛和谐、活

跃
9

6.提前到场，器械准备充分，场地安排合理 7

7.教学手段适宜，步骤合理，纠错方法恰当，安全措

施得当
7

8.有自己的教学风格和特点，教学方法有实效 7

9.教学目标明确具体，切合实际，教学内容符合目标

要求
7

10.严格课堂纪律，按时上、下课，清点人数 7

11.总体评价 20

总   分 100